
1. Dominuojanti padėtis 

ir piktnaudžiavimas ja 

rinkoje

Dr.  Šarūnas Pajarskas



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 2

Atitinkama rinka (1)

• Atitinkama rinka turi 2 dimensijas:
– Prekės

– Geografinės teritorijos

Prekės rinka – tai produktų rinkinys; tai 
pakaitalai vartotojų požiūriu (paklausos 
pakeičiamumas)



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 3

Atitinkama rinka (2)

• Į pasiūlos pakeičiamumą taip pat gali būti 
atsižvelgiama apibrėžiant rinkas

• Geografinė rinka – visuma pakeičiamų teritorijų

• Rinkų apibrėžimo tikslas – nustatyti konkurentus

• Konkurencijos tarybos paaiškinimai dėl atitinkamos 
rinkos apibrėžimo (2000)

• Paaiškinimuose remiamasi Europos Komisijos 
Pranešimu apie rinkos apibrėžimą (EC Notice on 
Market Definition, 1997)



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 4

Konkurenciniai suvaržymai

• 3 pagrindiniai konkurencinių suvaržymų
įmonėms šaltiniai:

paklausos pakeičiamumas (greičiausiai 
suveikianti ir veiksmingiausia drausminanti 
jėga)

pasiūlos pakeičiamumas (ne toks greitas)

potenciali konkurencija



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 5

Paklausos pakeičiamumas (1)

• Identifikuojamas prekių rinkinys, kurias 
vartotojas laiko pakaitalais 

• Eksperimentas mintyse 

• Postuluojamas hipotetiškas mažas pastovus 
santykinių kainų pokytis 

• Įvertinamos tikėtinos klientų reakcijos į tą
kainos padidėjimą



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 6

Paklausos pakeičiamumas (2)

• Akcentas – kainoms (paklausos pakeičiamumui dėl 
mažo, ilgalaikio santykinių kainų pokyčio)

• Pradedama nuo prekių, kurias įmonė parduoda ir 
nuo teritorijos, kurioje ji prekes parduoda

• Papildomos prekės ir teritorijos pridedamos arba ne 

• Tai priklauso nuo to, ar konkurencija iš tų kitų prekių
ir teritorijų pusės pakankamai suvaržo įmonės prekių
kainodarą (trumpuoju laikotarpiu)



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 7

Dominuojanti padėtis (1)

• Du atvejai:
– Kai įmonė visai nesusiduria su esmine 

konkurencija 

– Kai padėtis įgalina įmonę daryti lemiamą įtaką
rinkoje

• Dominuojanti gali būti viena arba kelios 
įmonės kartu



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 8

Dominuojanti padėtis (2)

• Dominavimas preziumuojamas, pasiekus tam 
tikrą rinkos dalį:

• ne mažiau kaip 40% rinkos dalis 
(vienos įmonės) arba

• ne mažiau kaip  70% rinkos dalis 
dvejų ar trijų didžiausių įmonių rinkoje

• Prezumpcija gali būti paneigta, įrodant 
priešingai

• Prezumpcija mažmeninėje prekyboje – 30% ir 
55%



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 9

Dominuojanti padėtis (3)

• Konkurencijos tarybos Paaiškinimai dėl 
dominuojančios padėties nustatymo (2000)

• Nustatant dominuojančią padėtį, svarbūs yra keli 
kriterijai: 

įmonės rinkos dalis,

rinkos dalių pasiskirstymas tarp įmonių rinkoje,

rinkos dalių stabilumas laikui bėgant,

tikėtini pokyčiai rinkos struktūroje, 

įėjimo į rinką kliūtys ir kt.



Bendras draudimas (1)

• Draudžiami veiksmai, kurie:
- RIBOJA ar GALI riboti konkurenciją
- nepagrįstai varžo kitų ūkio subjektų galimybes 

veikti rinkoje arba
- pažeidžia vartotojų interesus

• Nėra bendro reikalavimo parodyti faktinį veiksmų
poveikį (RIBOJA ar GALI RIBOTI konkurenciją) 

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

10Dr Šarūnas Pajarskas



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 11

Bendras draudimas (2)

• Tiek eksploatacinis, tiek išskirtinis 
(išstumiantysis) piktnaudžiavimas 
draudžiamas 

• Nėra konkrečios išimties, nėra de minimis
taisyklės piktnaudžiavimui 

• Kai pasiūlomi įsipareigojimai ir nėra žymios 
žalos konkurencijai, tyrimas gali būti 
nutrauktas

• Apskritai nėra reikalavimo nustatyti žalą
vartotojams



Konkretūs draudimai

• Draudžiama:
primesti nesąžiningas (per daug aukštas arba per 

daug žemas) kainas
riboti techninę ir kt. pažangą
diskriminuoti
primesti papildomus įsipareigojimus ir kt.

• KĮ 9 str. atitinka iš esmės SESV Sutarties 102 str. a)-
d) atvejus (tik nereikalingas poveikis prekybai tarp 
šalių narių ir rinkos galia žymioje bendrosios rinkos 
dalyje)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 12



Kainų diskriminacija (1)

• Kainų diskriminacija negalima tobulos konkurencijos 
rinkoje pusiausvyroje

• Vidutiniškai konkurencingose rinkose realiame 
pasaulyje nereguliari kainų diskriminacija –
kasdienybė

• Tai atspindi konkurenciją, yra esminis mechanizmas 
subalansuojant pasiūlą ir paklausą

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 13



Kainų diskriminacija (2)

• Sisteminga kainų diskriminacija galima tik, jei 
įmonė turi rinkos galią

• Paprastai diskriminacija kaip pažeidimas –
dominuojanti įmonė parduoda prekę
skirtingomis kainomis

• Diskriminuojamas pirkėjas patenka į blogesnę
konkurencinę padėtį, nes turi mokėti didesnę
kainą negu jo konkurentas

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 14



Susiejimas (papildomi 

įsipareigojimai) (1)

• Būna, kai parduodamos dvi atskiros prekės, ir 
viena (susiejanti prekė) negali būti įsigyta, jei 
kartu nebus nuperkama ir kita (susietoji 
prekė)

• Įmonė turi turėti rinkos galią (dominuojančią
padėtį) susiejančiosios prekės rinkoje

• Sutartinis arba techninis susiejimas

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 15



Susiejimas (papildomi 

įsipareigojimai) (2)

• Turi būti dvi atskiros prekės (priklauso nuo 
paklausos pobūdžio)

• Pagrindinė problema – antikonkurencinis 
stūmimas iš susietosios rinkos

• Ar stūmimas tikėtinas, priklauso nuo 
susiejimo trukmės, nuo to, kiek lieka 
potencialių pirkėjų dominuojančios įmonės 
konkurentams susietojoje rinkoje

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 16



Kiti piktnaudžiavimo 

veiksmai

• Atsisakymas tiekti 

• Kainų suspaudimas (price / margin squeeze)

• Išimtinis pirkimas, lojalumo nuolaidos

• Grobuoniška kainodara

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 17



Atsisakymas tiekti

• Bendra taisyklė – net dominuojanti įmonė
neturi pareigos prekiauti su konkurentu

• “Esminių išteklių” doktrina

• Dominuojanti įmonė, kontroliuojanti “esminį
išteklių”, gali privalėti leisti konkurentui juo 
naudotis

• “Esminis išteklius” – turtas, esminis veikimui 
rinkoje ir kuris negali būti “sudubliuotas”

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 18



Kainos suspaudimas

• Taikomas vertikaliai integruotų
dominuojančių įmonių

• Pvz., dominuojanti įmonė tiekia žaliavą
konkurentams aukšta (didmenine) kaina P(d)

• Pati dominuojanti įmonė parduoda galutinę
prekę maža (mažmenine) kaina P(m)

• Konkurentai negali konkuruoti, nes marža 
P(m) – P(d) per maža, kad išlikti rinkoje

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 19



Išimtinis pirkimas (1)

• Tai susitarimas, kai pirkėjas įsipareigoja pirkti 
visą (arba beveik visą) savo tam tikros prekės 
poreikį iš konkretaus pardavėjo 
(dominuojančios įmonės)

• Žalos teorija yra ta, kad susitarimas “suriša”
rinką ir likusiems tiekimo rinkos dalyviams (ar 
potencialiems įėjėjams į rinką) nebelieka 
pakankamai pirkėjų, t.y. pirmieji stumiami iš
tiekimo rinkos

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 20



Išimtinis pirkimas (2)

• Stūmimas labiau tikėtinas, kai: 
dominuojantis ŪS yra neišvengiamas 

prekybos partneris pirkėjams (pvz., labai 
populiari prekė tarp vartotojų, kitų tiekėjų per 
maži pajėgumai)

išimtinio pirkimo įpareigojimas nėra 
trumpalaikis

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 21



Grobuoniškos kainos (1)

• Jomis bandoma išstumti konkurentą iš rinkos 
(arba įbauginti potencialų konkurentą)

• Parduodant savo prekes “dirbtinai” žema 
kaina

• Kai konkurentas išeis iš rinkos, “grobuonis”
galės pakelti kainas, pasidengdamas 
ankstesnius nuostolius

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 22



Grobuoniškos kainos (2)

• Žemos kainos – vienas svarbiausių
konkurencijos politikos tikslų

• Grobuoniška kaina – per žema kaina

• Neretai tariamai grobuoniškos kainos 
teatspindi tai, kad dominuojanti įmonė yra 
efektyvesnė už konkurentus

• Grobuoniškų kainų testas – kaina, žemesnė
už kintamus kaštus, preziumuojama 
grobuoniška

• Yra ir kitų kaštų testų
2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 23



2. Susitarimai ir 

suderinti veiksmai



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 25

Konkurencijos įstatymo 5 

str.

• Patenka visi susitarimai, kuriais:

1) SIEKIAMA riboti (t.y. turi būti išreikštas siekimas)

2) arba kurie RIBOJA (t.y. turi būti faktinis konkurencijos 
apribojimas)

3) ar GALI RIBOTI konkurenciją (t.y. turi būti potencialus 
konkurencijos apribojimas, galimybė apriboti ją)

• Užtenka 1 iš 3 sąlygų išpildymo tam, kad taikyti įstatymą

• 5 str. taikomas ūkio subjektams, valstybės valdymo ir 
savivaldybių institucijų veiksmams taikomas 4 str.



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 26

Susitarimai / suderinti veiksmai

• Susitarimas: sutartys (raštu / žodžiu) arba suderinti 
veiksmai

• Patenka ir ŪS junginio (asociacijos ir pan.) 
sprendimai

• Suderinti veiksmai - elgesys rinkoje, kai galima 
numanyti, kad ŪS susitarė dėl tokio elgesio (ir yra 
įrodymų apie elgesio derinimą) arba kai tokio elgesio 
negalima paaiškinti kitaip



Konkurencijos ribojimas 

pagal tikslą

• Tam nustatyti gali prireikti išnagrinėti susitarimo 
sudarymo priežastis ir konkrečias jo įgyvendinimo 
aplinkybes

• Svarbu ir faktinis susitarimo įgyvendinimo būdas 
(pvz., rekomendacijos iš tikrųjų reiškia privalomumą)

• Įrodymas, kad yra subjektyvus ketinimas iš šalių
pusės riboti konkurenciją, yra svarbus veiksnys, 
tačiau nebūtina sąlyga

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 27



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 28

“Sunkieji” pažeidimai 

(susitarimai tarp konkurentų)

• Visada pažeidžia įstatymą susitarimai: 
- fiksuoti kainas / pardavimo sąlygas
- pasidalinti rinką (pagal teritorijas, pirkėjus, 

tiekėjus ir pan.)
- nustatyti gamybos / pardavimo kiekius

• Tai susitarimai, draudžiami pagal tikslą (objektą)
• Jiems mažareikšmiškumas (de minimis) netaikomas   
• Tai patys rimčiausi pažeidimai, paprastai 

neduodantys naudingų rezultatų



Konkurencijos ribojimas 

pagal pasekmes

• Vertinama daugelis įvairių rodiklių kartu, siekiant 
ištirti tikėtinus anti-konkurencinius padarinius:

užimamos rinkos dalys,

įėjimo į rinką kliūtys, potenciali konkurencija,

rinkos stadija (augimas, subrendusi ir kt.),

pirkėjo atsverianti galia, ...

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 29



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 30

Kas yra kartelis? 

• Plačiąja prasme - tai antikonkurencinis 
susitarimas tarp konkurentų

• Susitarimas dėl kainų, rinkos pasidalinimo, 
gamybos / prekybos apribojimo – sunkūs 
pažeidimai

• Apsikeitimas konfidencialia informacija tarp 
konkurentų – antikonkurencinis susitarimas



Kiti susitarimai tarp 

konkurentų (1)

• Susitarimai, pvz., 
diskriminuoti trečiuosius asmenis, dėl ko šie 

patenka į skirtingas konkurencijos sąlygas
iš trečiųjų asmenų reikalauti papildomų

įsipareigojimų, nesusijusių su sutarties objektu ir kt.
gali būti leistini, jei jie mažareikšmiai (de 

minimis), t.y. jei bendra rinkos dalis neviršija 10 proc.
• Jei bendra rinkos dalis > 10 proc., vertinamas 

poveikis rinkai

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 31



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 32

Kiti susitarimai tarp 

konkurentų (2)

• Susitarimai dėl specializacijos, bendros 
gamybos ir kt.

• Susitarimai dėl mokslinio techninio 
bendradarbiavimo

• Susitarimai dėl bendrų standartų

leidžiami, jei patenkina (bendrosios) 
išimties sąlygas

• De minimis – iki 10 proc. rinkos dalies



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 33

Vertikalūs susitarimai
• Buvo iki 2010 05 31:

Išimtinės distribucijos, pasirinktinės 
distribucijos, išimtinio pirkimo, frančizės 
susitarimams leistina tiekėjo rinkos dalis pagal 
bendrąją išimtį – iki 30 proc.

Išimtinio tiekimo susitarimams leistina pirkėjo
rinkos dalis pagal bendrąją išimtį – iki 30 proc.)

• Nuo 2010 06 01: Visiems susitarimams leistina riba 
pagal bendrąją išimtį – tiekėjo ir pirkėjo rinkos dalys 
iki 30 proc.  Jei rinkos dalys didesnės, tai dar 
nebūtinai reiškia pažeidimą

• De minimis – iki 15 proc. rinkos dalies (išskyrus 
sunkiuosius pažeidimus)


